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London SW1P 4DF 

Mr Sean Moran   

 

 

Via email to: request-675758-
xxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xxx  
 
 
21 October 2020  

 
Dear Mr Moran 
 
Freedom of Information request (our ref: 59456): internal review 
 
Thank you for your email of 14 September 2020 in which you asked for an internal review 
of our response to your Freedom of Information (FOI) request. Your request of 10 July 
2020 asked for the Home Office policy on LGBTP Police Officers “strip searching” 
members of the public. Your request can be viewed in full at Annex A.  
 
I have now completed the review and have assessed the substance of the response 
provided to you. I can confirm that I was not involved in the initial handling of your request.  
 
The FOI response explained that the information you had requested was not held by the 
Home Office. The response helpfully provided you with some online links and advised you 
to resubmit part of your request to the National Police Chiefs’ Council (NPCC). A full copy 
of the response can be found in Annex B.  
 
The review is based on your internal review request which can be found in full at Annex C.  
You have requested clarification and an answer in full.   
 
I have consulted with the responding unit, and I am satisfied that the original response 
correctly advised you that the information you requested is not held by the Home Office. 
 
The original response provided details of how to submit questions 1 and 4 of your request 
to the NPCC. I consider that this option remains open to you.   
 
In conclusion, I am satisfied that the original response was correct. The Home Office does 
not hold any information within the scope of your request. I am sorry if this is disappointing, 
but I hope the explanation above has helped explain the reason for the response in this 
case.  
 
This completes the internal review by the Home Office.  
 
 

 
 
 



[bookmark: 2]Yours sincerely 
  
 
 
S Hunter 
Information Rights Team 
Switchboard  020 7035 4848  

Email  xxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxx.xxx.xx 
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Dear Home Office, 
 
1. What is the current Home Office policy on LGBTP Police Officers" strip searching" 
members of the public? 
 
2. Does the current Home Office consider LGBTP Police Officers" strip searching" 
members of the public a sexual assault? 
 
3. What advice has the current Home Office received on LGBTP Police Officers" strip 
searching" members of the public being a sexual assault? Please provide a copy of all 
advice received. 
 
4. What advice does the current Home Office give to Chief Constables about LGBTP 
Police Officers" strip searching" members of the public? 
 
Yours faithfully, 
 
Sean Moran 
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Crime Police and Fire 

Tel: 020 7035 4848  

 

Group 

Fax: 020 7035 4745 

 

2 Marsham Street 

 

 

London SW1P 4DF 

www.gov.uk 

 
 
 
Sean Moran 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xxx  
  
10 August 2020 
 
 
Dear Sean Moran,  
 
Freedom of Information request reference: 59456  
 
Thank you for your e-mail of 10 July 2020, in which you ask for information about the 
following:  
 
1. What is the current Home Office policy on LGBTP Police Officers" strip searching" 
members of the public?  
 
2. Does the current Home Office consider LGBTP Police Officers" strip searching" 
members of the public a sexual assault?  
 
3. What advice has the current Home Office received on LGBTP Police Officers" strip 
searching" members of the public being a sexual assault? Please provide a copy of all 
advice received.  
 
4. What advice does the current Home Office give to Chief Constables about LGBTP 
Police Officers" strip searching" members of the public?  
 
Your request has been handled as a request for information under the Freedom of 
Information Act 2000.  
 
The Home Office does not hold the information which you have requested.  
 
With regard to your questions 1 and 4:  
Home Office policy and advice is confined to establishing the gender of the person to be 
searched. This is set out in the Police and Criminal Evidence Act 1984 Code of Practice C 
(Detention) in Annex L which is entitled “ESTABLISHING GENDER OF PERSONS FOR 
THE PURPOSE OF SEARCHING AND CERTAIN OTHER PROCEDURES.” The Code is 
published here https://www.gov.uk/government/publications/pace-code-c-2019.  
 
The provisions of the Annex do not extend to the officers and staff carrying out the search. 
This is pointed out in Note for Guidance L5 which states that “Chief officers are 
responsible for providing corresponding operational guidance and instructions for the 
deployment of transgender officers and staff under their direction and control to duties 
which involve carrying out, or being present at, any of the searches and procedures 
described in paragraph 1. The guidance and instructions must comply with the Equality Act 
2010 and should therefore complement the approach in this Annex.” 



[bookmark: 5]The National Police Chiefs’ Council (NPCC) published guidance on this in 2018 entitled 
“TRANS GUIDANCE FOR THE POLICING SECTOR” (see 
https://www.npcc.police.uk/2018%20FOI/EDHR/Trans%20Guidance%20for%20the%20Po 
licing%20Sector%20Overview.pdf). Under the heading “SEARCHING”, after referring to 
the provisions and Note for Guidance in PACE Code C, it pointed out that the guidelines 
“are currently being reviewed at a national level in relation to both strip and stop searches 
and this document will be updated in line with any decisions made.” The NPCC Lead 
responsible for this publication was the then Assistant Chief Constable of Merseyside 
Police, Julie Cook, who is now Deputy Chief Constable of Cheshire Constabulary. 
Requests for information about the current NPCC National guidance for police forces 
should be sent to the Deputy Chief Constable, Cheshire Constabulary, Winsford 
Headquarters – Clemonds Hey, Winsford, CW7 2UA, E-mail 
xxxxxx.xxxxx.xxxxxxxxx@xxxxxxxx.xxx.xxxxxx.xx.  
 
With regard to your questions 2 and 3:  
The investigation of allegations of sexual assault and prosecutions is an operational matter 
for which the police and Crown Prosecution Service are responsible and for this reason, 
the Home Office has not considered this question and or requested any such advice.  
 
If you are dissatisfied with this response you may request an independent internal review 
of our handling of your request by submitting a complaint within two months to 
xxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxx.xxx.xx, quoting reference 59456. If you ask for an internal review, 
it would be helpful if you could say why you are dissatisfied with the response.  
 
As part of any internal review the Department's handling of your information request would 
be reassessed by staff who were not involved in providing you with this response. If you 
were to remain dissatisfied after an internal review, you would have a right of complaint to 
the Information Commissioner as established by section 50 of the FOIA.  
 
 
Yours sincerely  
 
 
Police Powers Unit 
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Dear Home Office, 
 
Please pass this on to the person who conducts Freedom of Information reviews. 
 
I am writing to request an internal review of Home Office's handling of my FOI request 
'Government Policy On LGBTP Police Officers Strip Searching Members Of The Public'. 
 
Could you please clarify and answer in full. 
 
A full history of my FOI request and all correspondence is available on the Internet at this 
address: https://www.whatdotheyknow.com/request/g... 
 
Yours faithfully, 
 
Sean Moran 
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This completes the internal review process by the Home Office.  If you remain dissatisfied 
with the response to your FOI request, you have the right of complaint to the Information 
Commissioner at the following address: 
 
The Information Commissioner 
Wycliffe House 
Water Lane 
Wilmslow 
Cheshire SK9 5AF 
 
https://ico.org.uk/make-a-complaint/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




    

  

  
